
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 
tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 
2024.gada 21. novembrī                                                 Nr.767 

                         (protokols Nr.15, 55.§.) 

 

Par saistošo noteikumu Nr. 30/24 “Smiltenes novada pašvaldības līdzdalības budžeta nolikums” 

izdošanu  

 

Tiek izskatīts Smiltenes novada Centrālās administrācijas sagatavotais saistošo noteikumu  

“Smiltenes novada pašvaldības līdzdalības budžeta nolikums” (turpmāk – Saistošie noteikumi) 

projekts.   

Pašvaldību likuma 58. pants noteic, ka  pašvaldība līdzdalības budžetu izmanto, lai veicinātu 

pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotāju iesaisti teritorijas attīstības jautājumu izlemšanā, 

ievērojot šā likuma prasības. Par līdzdalības budžeta izlietojumu lemj pašvaldības administratīvās 

teritorijas iedzīvotāji. Dome gadskārtējā pašvaldības budžetā paredz finansējumu līdzdalības 

budžetam vismaz 0,5 procentu apmērā no pašvaldības vidējiem viena gada iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa un nekustamā īpašuma nodokļa faktiskajiem ieņēmumiem, kas tiek aprēķināti par pēdējiem 

trim gadiem. Līdzdalības budžetu iedala līdzdalības budžeta plānošanas vienībās (teritorijās), kuras 

nosaka pašvaldības attīstības programmā. Līdzdalības budžeta plānošanas vienība (teritorija) var būt 

visa pašvaldības administratīvā teritorija, savukārt 61. panta ievaddaļa noteic, ka  līdzdalības budžeta 

nolikums ir saistošie noteikumi, kuros nosaka līdzdalības budžeta izlietošanas kārtību. 

Saistošo noteikumu mērķis ir veicināt Smiltenes novada pašvaldības administratīvās teritorijas 

iedzīvotāju iesaisti teritorijas attīstības jautājumu izlemšanā un īstenot sabiedrības ierosinātos 

pašvaldības teritorijas attīstības projektus, lai izpildītu pašvaldības autonomās funkcijas un 

brīvprātīgās iniciatīvas, nodrošinot sabiedrības iesaisti pašvaldības lēmumu pieņemšanas procesos, un 

veicināt sabiedrības iespēju tiešā veidā ieteikt konkrētas novada infrastruktūras attīstības vajadzības 

un citas sabiedrībai aktuālas iniciatīvas, ko īstenos pašvaldība. 

Saistošajos noteikumos ietvertais tiesiskais regulējums ir attiecināms uz sabiedrībai pieejamu 

publisku ārtelpu ar neierobežotu piekļuvi, tāpēc uzskatāms, ka šie noteikumi pozitīvi ietekmēs 

Smiltenes novada iedzīvotāju dzīvesveidu, labsajūtu un sabiedrību kopumā, jo veicinās iedzīvotāju 

iniciatīvu iesaisti un līdzdalību Smiltenes novada attīstībā un piešķirto finanšu līdzekļu izlietošanā. 

Bez tam Saistošie noteikumi paredz līdzvērtīgu attieksmi pret visām sabiedrības grupām, tajā skaitā 

personām ar invaliditāti. Noteikumu tiesiskais regulējums neradīs mērķgrupām jaunas tiesības, bet 

nodrošinās vienlīdzīgas iespējas. 

Saistošie noteikumi paredz ieguldījumus publiskās ārtelpas infrastruktūrā un ir paredzama 

ietekme uz vidi, labiekārtojot un attīstot jaunas Smiltenes novada teritorijas. Veiktās pārmaiņas 

neietekmēs cilvēku veselību un drošību, jo veiktās darbības tiks realizētas atbilstoši būvniecību 

regulējošiem normatīvajiem aktiem. 

Ņemot vērā norādīto, Smiltenes novada pašvaldības domes Finanšu un attīstības jautājumu 

pastāvīgās komitejas 2024. gada 14. novembra atzinumu (sēdes protokols Nr.12) un pamatojoties uz 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 21. punktu, 44.panta otro daļu, Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 88. panta ceturto un sesto daļu, atklāti balsojot ar 13 balsīm "Par" (Andris Abrāmovs, Astrīda 

mailto:dome@smiltenesnovads.lv


Harju, Dainis Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, 

Māris Zālītis, Mārtiņš Vīgants, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis, Toms Markss), "Pret" – nav, "Atturas" 

– nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Izdot saistošos noteikumus Nr. 30/24 “Smiltenes novada pašvaldības līdzdalības budžeta 

nolikums” (pielikumā). 

2. Uzdot Centrālās administrācijas Kancelejas un personāla nodaļai publicēt saistošos 

noteikumus un to paskaidrojuma rakstu oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 
3. Pēc saistošo noteikumu stāšanās spēkā publicēt tos pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē 

www.smiltenesnovads.lv, vienlaikus nodrošinot atbilstību oficiālajai publikācijai un norādot 

atsauci uz oficiālo publikāciju, kā arī publicēt informāciju par saistošajiem noteikumiem 

pašvaldības bezmaksas izdevumā „Smiltenes novada Pašvaldības Vēstis”. 
4. Lēmums stājas spēkā tā pieņemšanas dienā. 

 

 

Domes priekšsēdētāja                                                                     Astrīda Harju 
 

 


